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Qlobal geosiyasət və  
Türk 'övlətləri Təşkilatı
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Türk 'ünyası Xartiyası
Macarıstanda qəbul edilən bəyannamədə göstə-

rilir ki, “...dövlət başçıları Türk Dünyası Xartiya-
sını (DTX) türk xalqlarının ortaq mədəniyyətinin, 
adət-ənənələrinin, dilinin və tarixinin əsas ifadəsi və 
onların ortaq türk kimliyinin möhkəmləndirilməsi 
üçün birləşdirici çərçivə kimi tanıyıblar”.

Məlumdur ki, TDX 2024-cü il noyabrın �-da Biş-
kekdə keçirilən 11-ci Zirvə toplantısında qəbul edil-
mişdir. Xartiya Naxçıvan müqaviləsi və “Türk dün-
yası 2040 Baxışı” sənədləri əsasında hazırlanmışdır. 
Əsas məqsəd türk kimliyi əsasında tarixi, mədəni, 
dil və ənənəvi əlaqələri möhkəmləndirməkdən, türk 
dövlətləri arasında çoxşaxəli əməkdaşlığın miqyasını 
genişləndirməkdən və beynəlxalq hüquq prinsiplərinə 
sadiq qalmaqdan ibarətdir. 

Türk dövlətləri başçıları Ortaq Türk dünyası-
nı qoruyub saxlamağı üstün tutmaq ideyasını qəbul 
etmişlər. Əsas məqamlardan biri ondan ibarətdir ki, 
TDT üzvləri beynəlxalq hüququn prinsiplərinə uyğun 
olaraq dövlətlər arasında münasibətlərin qurulma-
sının yeni prinsiplərini müəyyən etmişlər. Onu türk 
əməkdaşlığının modeli kimi təsəvvür etmək gərəkdir.

Bundan başqa, TDX-nın mühüm özəlliklərindən 
biri əməkdaşlıq mərhələlərini həyata keçirmək prin-
sipinin önə çıxarılmasıdır. O cümlədən, ortaq türk 
mədəni irsi, ortaq əlifba və ortaq türk dilinin forma-
laşması əməkdaşlıq prosesinin vacib mərhələləri kimi 
qəbul edilmişdir.

Vurğuladığımız məqamların prizmasında hansı 
səbəblərdən Xartiyanın qəbulundan heç bir il keçmə-
miş TDT-nin Budapeştdə ona bir daha qayıtmasının 
səbəbləri aydın olur. Belə görünür ki, türk dövlətləri 
TDT-yə qarşı aparılan informasiya, siyasi, diplomatik 
və ideoloji təbliğatın fərqinə ciddi surətdə varmışlar. 
Bir neçə istiqamətdən türk xalqlarını və dövlətləri-
ni bir-birindən uzaqlaşdırmaq xəstəliyinə tutulmuş 
dairələrin fəaliyyətləri getdikə genişlənir. Öncəki 
məqalələrdə vurğuladığımız kimi, çox təəssüf ki, 
TDT-yə qarşı prosesdə “sapı özümüzdən olan balta-
lar” da canfəşanlıq edirlər. 

Belə alınır ki, TDT bundan sonra daha dərindən 
və geniş miqyasda təşkilatı laxlatmağa göstərilən 
cəhdlərə qarşı çıxacaqdır. Bu da o deməkdir ki, yaxın 
perspektivdə türk dövlətləri daha intensiv surətdə ide-
oloji və informasiya savaşının mərkəzində olacaqdır. 
Türk cəmiyyətləri bütövlükdə bu mübarizədə iştira-
kın vacibliyini və yalnız qələbəyə hesablanmış fəaliy-
yət göstərməli olduğunu qəbul etməlidir.  

2rtaq Türk dünyası
Bu anlayışın mədəni, etnik, coğrafi, siyasi, iqtisa-

di və geosiyasi aspektləri vardır. TDT onların hamısı-
nı qarşılıqlı əlaqədə özündə ehtiva edir. Buna görədir 
ki, Ortaq Türk dünyasının formalaşması həm mər-
hələli prosesdir, həm də çox sayda faktoru nəzərə al-
mağı tələb edir. İndiki mərhələdə Ortaq Türk dünya-
sından ortaq türk kimliyinə keçid üstünlük təşkil edir. 
Eyni zamanda, Ortaq Türk dünyasının mədəni, siyasi 
və geosiyasi istiqamətlərdə formalaşması prosesi başa 
çatmamışdır. Macarıstan Sammitində bu istiqamətdə 
türk dövlətlərinin fəaliyyətlərini davam etdirməkdə 
qərarlı olduqları xüsusi vurğulanmışdır. Bununla “Or-
taq Türk dünyası” anlayışının iki mühüm aspektinin 
uyğunlaşdırılması ön plana çıxmalıdır. 

Birincisi, Ortaq Türk dünyası ortaq mədəniyyət 
məkanı kimi dərindən qavranılmalıdır.

İkincisi, Ortaq Türk dünyasının siyasi və geosi-
yasi özünütəsdiqi hüquqi  kontekstdə yekunlaşmalı-
dır. Bu prosesin mühüm tərkib hissəsi TDT-nin Türk 
dünyasını təmsil edən təşkilat kimi beynəlxalq icti-
maiyyət tərəfindən siyasi, hüquqi və geosiyasi qəbul 
edilməsindən ibarətdir. Bizcə, Macarıstan Sammitin-
də bu aspekt ciddi yer almışdır. Onun konkret ifadəsi 
bir neçə bənddə əks olunmuşdur. 

Məsələn: “Təşkilatın üzvləri regionda və onun 
hüdudlarından kənarda sülh və təhlükəsizliyə təhdid 
və çağırışlar yaradan terrorizm və transmilli mütəşək-
kil cinayətkarlığın bütün formaları, terrorizmin ma-
liyyələşdirilməsi və kibercinayətkarlıqla mübarizə-
də birgə səyləri davam etdirməyə sadiqliklərini bir 
daha təsdiqləyirlər”; “TDT-nin müvafiq beynəlxalq 
təşkilatlarla əməkdaşlığının gücləndirilməsini təşviq 
etmək, mümkün olduqda bir-birinin namizədlikləri-
ni, qətnamələrini, bəyanatlarını və beynəlxalq təşki-
latlar çərçivəsində ortaq maraqlara əsaslanan digər 
təşəbbüsləri daha güclü qarşılıqlı əlaqələndirmək və 
dəstəkləmək”; “İrqçiliyin, ayrı-seçkiliyin, ksenofo-
biyanın, İslama qarşı nifrətin və dezinformasiyanın 
bütün formaları ilə mübarizədə əməkdaşlığı davam 
etdirmək məqsədilə beynəlxalq platformalarda səylə-
ri əlaqələndirilmək”; “Qlobal miqyasda mədəniyyət-
lərarası dialoqun təşviqində qabaqcıl təşəbbüs kimi 
“Bakı prosesi”nin uğuru yüksək qiymətləndirilir və 
Azərbaycan bu istiqamətdə davamlı liderliyinə görə 
təqdir edilir” və s. 

Qərbin T'T-yə münasibəti
Qərbin Türk Dövlətləri Təşkilatına münasibətinə 

Azərbaycanın ,, Qarabağ müharibəsində zəfəri cid-
di təsir etmişdir. Lazur Sahili 8niversitetinin ictimai 
hüquq professoru .ristian Vallar bununla bağlı 2025-
ci ilin yanvar ayında keçirilən tədbirdə demişdir ki, 
“2020-ci ilə qədər Bakı və Paris arasında münasibət-
lər dinamik və məhsuldar şəkildə inkişaf edib. 201�-
ci ildə ilk səfərim zamanı Bakıda fransız diplomatları 
ilə görüşdüm və onlar iki ölkə arasında ticari-iqtisadi 
əlaqələrin inkişaf perspektivlərini qeyd etdilər. Lakin 
2020-ci ildən sonra bütün uğurlu proseslər dayandı. 
Azərbaycan Cənubi Qafqaz regionunda mühüm yer 
tutur”. 

Bu onu ifadə edir ki, Fransa da daxil olmaqla, 
Aİ-nin böyük dövlətləri Azərbaycanın qələbəsini 
adekvat dərk edə bilməmişlər və bu da bütövlükdə 
Qərbdə ənənə halını almış bir yanlış təsəvvürün hələ 
də qaldığını göstərir. Qərbli analitiklər və alimlər onu 
qısa belə ifadə edirlər: “Avropa Türk birliyini özlərinə 
təhdid kimi qəbul edirlər”. ..Vallar da daxil olmaqla 
avropalı intellektuallar bu yanlış yanaşmanın dəyişdi-
rilməsi vaxtının çatdığını xüsusi qeyd edirlər. Proses-
lər də göstərir ki, Vaşinqton və Londonun da müsbət 
təsirləri nəticəsində Qərb siyasi şüurunda TDT-nin 
yeri və rolu tədricən müsbətə doğru yeniləşir. Bu pro-
ses əsas olaraq Azərbaycan və Türkiyənin fəaliyyəti 
sayəsində baş verir. Onun artıq iki mühüm əlamətini 
vurğulaya bilərik. 

Birincisi, Azərbaycan ən yüksək səviyyədə Av-
ropanın enerji və milli təhlükəsizliyinin təminatçıla-
rından biri kimi qəbul edilir. Bunun fonunda Aİ-nin 
TDT siyasəti yeni məzmun alır. Yəni artıq TDT Aİ 
üçün (həm də digər böyük güclər üçün) adi bir təşkilat 
deyildir – onun fəal üzvü Azərbaycan 8zaq Şərqdən 
Avropaya qədər geniş bir geosiyasi məkanda aktiv 
fəaliyyət göstərir və çox sayda dövlətə öz müsbət 
töhfəsini verir. 

İkincisi, Türkiyə geniş bir geosiyasi məkanda əsas 
söz sahiblərindən biri kimi özünü təsdiq edir. Onun 
əlaməti olaraq ABŞ-ın Türkiyənin xeyrinə bir sıra 
regionlardan çəkilməyə başlamasını və Rusiyanın 
Türkiyə faktoruna qlobal dünya düzəni kontekstində 
getdikcə daha çox önəm verməsini göstərə bilərik.

T'T yeni mərhələdə
Yuxarıda vurğuladığımız faktlar və proseslər fo-

nunda Macarıstan sammitindən TDT üçün yeni mər-
hələnin başladığı nəticəsini çıxara bilərik. Bu mər-
hələdə başlıca hədəf “Ortaq Türk dünyası” ideyasının 
TDT timsalında siyasi, geosiyasi və hüquqi statusu-
nun tamamlanmasından ibarətdir. Həmin prosesin iki 
aparıcı gücü vardır – Azərbaycan və Türkiyə!

Bu mərhələnin əsas əlaməti geosiyasi aspekt-
də TDT-nin yeni güc olmasının özünütəsdiq etməsi 
olacaqdır. “Yeni güc” dedikdə TDT-nin başqa regio-
nal və beynəlxalq təşkilatlardan fərqli olaraq yalnız 
ədalətlilik, hüquqilik və qarşılıqlı faydalı əməkdaşlıq 
kriteriyaları əsasında yeni dünya düzəni yaratmaq 
istiqamətində fəaliyyət göstərəcəyi nəzərdə tutulur. 
Bununla TDT-nin bir təşkilat kimi qlobal geosiyasi 
düzəndə əsas qüvvələrdən biri olması reallaşacaq. 

Bu ümumi tezisin semantikasında TDT-nin bir 
təşkilat kimi müasir özəlliyi vardır. 

İttifaq dövləti, yaxud  
dövlətlərin ittifaqı"  

Siyasi-hüquqi ədəbiyyatda “ittifaq dövləti” ilə 
“dövlətlərin ittifaqı” arasında ciddi semantik və funk-
sional fərqlərin olduğu vurğulanır. İttifaq dövlətində 
hakimiyyət üzv dövlətlərin “üstündədir” – ona tabeçi-
lik vahid .onstitusiya ilə müəyyən  edilir. “Dövlətlər 
ittifaqı”nda isə ittifaq hakimiyyəti üzv dövlətlərdən 
asılı olur. Yəni üzvlərin hər birinin suverenliyi və 
müstəqilliyi tam təmin edilir. Dövlətlərin ittifaqı mil-
lətlərüstü vahid hakimiyyət formalaşdırmır (İ.Q.Bl-
yünçli, Q.Ellinek, N.M..orkunov və başqaları). Bu-
rada Avropa İttifaqı istisnadır, lakin onun üzləşdiyi 
problemlər dünyaya məlumdur. Bəs TDT  vur-
ğulanan birlik növlərindən hansına aid edilə bilər? 

Türk Dövlətləri Təşkilatının fərqi onun bazasını 
Ortaq Türk dünyası məkanının təşkil etməsi ilə bağlı-
dır. Çünki “Ortaq Türk dünyası” hüquqi statusu olan 
təşkilatın yaranması üçün öncədən mədəni, mənəvi, 
tarixi, siyasi, iqtisadi və geosiyasi təməl formalaşdı-
rır. Bu da konkret təşkilatın mahiyyəti və məqsədində 
mədəniyyət, humanitarlıq, əməkdaşlıq və təhlükəsiz-
liyi ön sıraya çıxarmaqla yanaşı, üzv dövlətlərin suve-
renliyi və müstəqilliyinin tam təminatı mexanizminin 
qurulmasını şərtləndirir. 

Bu anlamda TDT güclü potensialı olan yeni növ 
regional təşkilatdır! Təşkilat türk dövlətlərinin ortaq 
maraqları istiqamətində əməkdaşlığı gücləndirəcək 
imkanlara və planlara malikdir. Bununla TDT regio-
nal və qlobal miqyasda Türk dünyasının səsi olacaq 
. Türklərin  sülh, barış, əməkdaşlıq, ədalətlilik, təh-
lükəsizlik və humanitarlıq səsi! Bu keyfiyyətdə TDT 
yeni dünya düzəninin əsas geosiyasi güclərindən biri 
statusuna mütləq surətdə yüksələcək! 

)üzuli QU R B A N O V ,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

...Xeyr, məqsədimiz Cəfər Cabbarlının miskin qəhrəmanı ilə Bakıda məhkəməsi davam edən 
təqsirləndirilən şəxsi – erməni 5uben 9ardanyanı müqayisə predmetinə çevirmək deyil. 2nun 
böyük dramaturqumuzun qadın felinə uyub milli dəyərlərə arxa çevirməsinin acı aqibətini yaşayan 
Balaş obrazı ilə oxşarlığı, olsa-olsa, çəkdikləri fərdi əzabların ictimai məzmunu ilə yox, mənəvi-
psixoloji forması ilə üst-üstə düşə bilər. Amma bu zaman “tamaşanın” məkan və zaman kimi əsas 
komponentləri ciddi korrektəyə məruz qalmalıdır.   

Hadisə 5� il bundan əvvəl baş verib. İndi “qəhrəma-
nımız” günahkar dünyamıza gəlişinin, keçən il olduğu 
kimi, budəfəki öldönümü də dördbucaqlı dəmir barmaq-
lıqların arxasında qeyd etmək “zövqünü yaşamaqdadır”. 
Bu münasibətlə ona yaxından-uzaqdan təbrik mesajları, 
məktublar və teleqramlar gəlməkdə davam edir. İndi 
bunlardan maraqlılarından birini oxucuların diqqətinə 
təqdim edəcəyik. 

...Parisdə “Aznavur” fondu adlı bir qurum var. Ermə-
ni əsilli fransız şansonu Şarl Aznavurun şərəfinə yaradı-
lan bu fond özünün “X” sosial şəbəkədəki səhifəsində 
Nikolas və .ristina Aznavurlar adından Ruben Vardan-
yana ad günü münasibətilə ünvanlanmış təbrik məktu-
bunu dərc edib. Bundan əvvəl isə Parisin �-cu dairəsinin 
meri madam Delfin Burkli və Ermənistanın Fransadakı 
səfiri Hasmik Tolmacyanın iştirakı ilə Vardanyanın “ad 
günü” mərasimi keçirilib. İndi isə fondun məktubuna 
diqqət yetirək: “Hörmətli Ruben! Bu əlamətdar gündə 
bizim üçün nə qədər dəyərli olduğunuzu söyləmək istə-
yirik. Sizi təkcə bir dost kimi deyil, həm də Ermənistana 
və erməni xalqına sadiqliyi ölkəmizin müasir tarixində 
silinməz iz buraxmış bir insan kimi sevirik. Gələcək nə-
sillər üçün daha yaxşı gələcək qurmaq naminə sizin sərf 
etdiyiniz gücünüzə, dünyagörüşünüzün diapozonuna və 
aydınlığına, həvəsinizə çoxdan heyran olmuşuq. Siz heç 
vaxt cəsarətli addımlar atmaqdan, xoşagəlməz həqiqət-
ləri söyləməkdən və ya üzərinizə ən çətin vəzifələri gö-
türməkdən qorxmamısınız. Həmişə öz ölkənizə dərin 
məhəbbət və övlad borcu hissini rəhbər tutmuşsunuz. 
Bu gün həyatınızın ən çətin dövrlərindən birini yaşadı-
ğınız bir vaxtda düşüncələrimiz hər zamankındən daha 
çox sizin və ailənizin yanındadır”.

...Olduqca “səmimi”, çox “təsirli” sözlərdir – deyil-
mi? Xüsusilə təbrikin səbəbkarının Hayastanın “müasir 
tarixində silinməz izlər buraxması” ilə bağlı olan hissəsi 
oxucunun qəlbini “riqqətə gətirir”. Amma “çirkli mil-

yarder” Rubenin həm Rusiya–Avropa, həm Avropa–La-
tın Amerikası, həm də Rusiya–Qarabağ marşrutlarında 
hansı “silinməz izləri” buraxdığını Bakı Hərbi Məh-
kəməsinin təcrübəli və səriştəli istintaqçıları araşdır-
maqdadırlar. Bu izlərin aparıb hara çıxaracağı “ünvan-
lar” da tezliklə bəlli olacaq. Vardanyan isə saxlanıldığı 
müvəqqəti istintaq təcridxanasında qaranlıq əməllərini 
gün işığına çıxaracaq həmin “ünvanların” xofundan 
komaya düşmək həddinə çatıb. Deyəsən, son aqibətini 
indidən gözünün önünə gətirən Rubenə “Aznavur” fon-
dundakı heyranlarının “bu doğum günü, hətta belə şəra-
itdə belə, sizə istilik anları gətirəcək – tək olmadığınızı 
və cəsarətinizin bir çoxumuzu ruhlandırmaqda davam 
etdiyini xatırladır. Sizinlə yenidən azadlıqda görüşəcə-
yimiz və dərindən inandığımız işi birlikdə davam etdirə-
cəyimiz günü səbirsizliklə gözləyirik” kimi təsəlliverici 
sözləri də təsir göstərmir. O, doğum gününə “təbrik ari-
yası”nın içində tez-tez zümzümə elədiyi hay notlarını 
hansı günlərə qaldığını anladan “Balaşın ariyası” ilə 
aranjiman etməklə məşğuldur. Onun indiki durumuna 
tam uyğun gələn məşğuliyyət elə budur...    

P .S . Azərbaycanın qədim şəhəri Xankəndidəki Mə-
dəniyyət Mərkəzinin ərazisində yerləşən Ermənistan–
Fransa Dostluq Parkında “Ermənistanın milli qəhrəma-
nı” Şarl Aznavurun büstü qoyulmuşdu. Dörd il əvvəl, 
təbii olaraq, adı dəyişdirilmiş təzə park köhnə yükdən 
də azad olunub. 

P .P .S . İki gün bundan əvvəl 5� yaşı tamam olmuş 
təqsirləndirilən şəxs Vardanyanın ünvanına xaricdə səs-
ləndirilən, falş hüquqi notlara köklənmiş “siyasi sonet-
ləri” də eşidirik. Onların müəllifləri müxtəlif qitələrdən 
və irqlərdən olan “bəstəçilər”dir. “Musiqinin sifarişçilə-
ri” isə, bir qayda olaraq, erməni lobbisidir.      

İ.HƏ6ƏNQALA  
XQ

5eplika 

Təbrik ariyası

Admin
Прямоугольник

Admin
Машинописный текст
S.16.




